a) Engelardi A. — b) dfii A. — c) abbatis (sic), A.
1. Cf. 1. III, cbap. 27, p. 161-162.
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moderno tempore dispositi non omnes castroruin mnnicipes
vel domini existebant, ob hoc reliquis paribus suis Hugo
Abbatensis' fortior factus est, quia et castelli fretus muni-
tione absque timoré quaelibet efficiebat, et reliqui, si quid
conabantur, non liabentes refugium facile succumbebant.
Attamen huic nunquam coinitis nomen accessit, sed erat illi
insigne quod Sancti Richarii vocabatur advocatiis. Quae res
etiam plurimum ei® contulerat fortitudinis, dum, advocationis
obtentu, Sancti Richarii villarum. reditu et rusticornin servi-
tio utebatur. Hic postquam absque noniine et dignitatc co-
mitis mortuus est, successorem habuit fdium nomine An-
gelrannum. Hic quoque nomine advocati contentus fuit,
donec Boloniensem comitem praelio intcrimens, et ejus
relictam sibi in matrimonio copulans, a comitissa uxorc
nomen comitis vindicavit^. Angelrannus itaque assumptum
sibi comitis nomen in posteros transmittens, post longae-
vam aetatcm moriens, reliquit honoris et nominis here-
dem nomine Hugonem': qui, post expletum vitae tempus,
dum morti proximum se videret, supradictam villam, quac
dicitur Portas, delegavit Sancto Richario, optans ut, pro
remedio suae animae, monasterii nostri usibus serviret. Ge-
nuerat vero quatuor filios; quorum primus nomine Angelran¬
nus, homo formae mirabilis qui patri succedebat, in die
depositionis ejusdem patris sui, jam dictam villam sancto
contradidit, talem deditionis confirmans tcstimonii char-
tam" :

In nomine sanctae et individaaa Trinitatis. Ego Angelran¬
nus gratia Dei cornes. Compertum fieri volo omnibus Eecle-
siae Dei filiis, tam praesentibus qunm futuris, quod pater
meus, comes scilicet Hugo, adhuc vivens sed dlem mords
extrernuni trahens, pro suae remedio animae villam, quam

a) ei omis par A. — b) assuintum Sp. 1, A. — c) cartam A.
1. Cf. plus haut, chap. 12, p. 206.
2. Ihid.
3. Enguerrand I®'' mounit après 1045 et eut pour successeur son fUs

Hugues II. Cf. p. 190, note 1.
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posséderai solidani, Portam noinine, Sancto Richario dédit
perpétua habendam; ea scilicet ratione, ut nullus suoruin
successoram amplius ul/.os respectas vel parvas, vel magnas
consuetudines ah ea expeteret, quatenns'^ tota cum suis
reditibus sancto, et fratribus inibi manentibus deserviret.
Unde hujus donationis chartulani°, abbate Gervino petente,
conscribi fecimus, et signo nostro nostrorumque fidelium
signai'imus.

S. AngeJranni comitis. S. Godefredi. S. Oyiardi. S. Ro-
berti. S. Bernardi. S. Gua/teri". S. Gerardi. S. Ingelranni.

Facta est haec traditio super altare Sancti Richarii die
sepuhurae Hugonis comitis, xii Kal. Decembiûs, ab Ingel-
ranno filio ejus, cum optimatibus suis, praesente^ domno
pontifice FuJcone"^, qui illico exoratus a fratribus, et ipso
comité suggérante, sub excommuuicatione interdixit, ne ali-
quis amplius in illa villa neque par vim, neque par depreca-
turani, neque per advocaturam, de'^ omissis consuetudinibus
amplius aliquid" expeteret^. Hue usque charta^

Praeterea quidam miles, nomine Gualterus, quem® vulgus
vocitabat TireP'^, villam Sancti Richarii dictam Noguerias
sibi volons vindicare', post illa omnia, quae supra sciipta*^
sunt tempore domni' Angeiranni gesta fuisse de bac eadem
villa a rege Ilenrico et a perfide llucberto'', cujusdam quasi
justitiae rectitudine sibi eam deberi ex aliquo successionis
jure adstruebat ; talique ratione suam colorans avaritiam vil¬
lam invasit, tenuit, et per aliquod tempus, fratribus eum ex-
communicantibus, sibi usurpavit. Verum cum ei suggérèrent

a) quatinus A. — b) cartulam A. — c) Gualderi A. — d) prçsente
Sp. 1. — e) aliquid de A. — f ) carta A. — g) quel A. — h) ïyrel A.
— i) vendicare A. — j) domui Sp. 1. — k) Ilucuerto A.

t. Foulques II, évèque d'Amiens de 1030 à 1058, fils de Dreux I""",
comte d'Amiens et du Vexin.

2. Saiut-Riquier, 20 novembre 1052. Enguerrand II ne survécut
qu'un an à son père Hugues II,et eut pour successeur sou frère Gui D''.

3. Saus doute Gautier I'"', comte de Hesdin, contemporain d'En-
guerrand. La signification de « Tirel » est obscure. Ce mot signifie
peut-être tenaille ou marteau.

4. Voy. plus haut, chap. 7, p. 192.
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amici illam excommunicationis sufferentiam animae mortem

illi operari, tandem, Deo se respiciente, aliquatenus" cessit
et quandiu ipse vel ejus conjux*' viveret, sibi medietatem
retinuit, medietatem sancto restituit, post siium obitum
integerrimam in sancti jus eam redire statuens. Pro qua
ratione venerabilis pastor scriptum chirographum'^ archivis
nostris reposuit, quod'' ita sehabet:

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego frater
Gervinus, ahhas tnonasteri sanctii Ricluvii, iiotuin volo omni-
has sanctae Dei Ecclesiae fideUbus, quos in adoptione fUio-
riiin per sanguinem sniim, perque sanctificationem haptis-
rnatis fratres sibi adoptavit Christus, quia miies quidam
Walterus", qiieni vano cognomine TireUum plei'ique appella-
mus, Noguerias', villam sancti Richarii, jamdudum diu a

praedecessoribas nostris possessam, et nobis jure haeredi-
tario traditam, mtilitiose invasit, invadendo subripuit, ac

subripiendo sub anathematis obligatione aJiquanidiu deti-
nuit. At^ tandem, contradicentibus amicis et injuriam hanc
in perniciem animae siiae crebro referentibus, victus eruhuit,
et insanae cupiditatis malitiam deserens, a sancto Richario
atque a fratribus veniam expetwit. Redditaque villa, et con-
donata nobis oliin fundata capeUa, absolutionem excommu¬
nicationis cum praesente uxore sua Ermina^, terrae pros¬
tratus accepit ita dicens, ed causam componens, ut praefata^
capeUa sicuti sibi vel suis hactenus sine quolibet synodali
respecta deserviens permanserat, ita per futura saecula sub
eadem libertate persistât.

Acta sunt liaec vn Idus^ Octobris, anno Domini MLIIJ,
indictione vi, anathemathis confirmationem eodem milite
cum aliis subnotatis testibus respondente, ne quis ex illo
die pro quacumque occasione, aut ex progenie eorum, vel
alicujus horurn incitatione, auderet temerarius hanc sibi

a) aliqnah'nus A. — b) conjiinx Sp. 1, A, Mat). — c) cliyrograplium
A. — d) qui A. — e) Valterus A. — f) Marclierias A. — g) ac A. —
11) Ilermina A. — i) et omùs par Sp. 1, 2, Mab. — j) prçf'ata Sp. 1. —
k) Sinodali A. — 1) septimo idus A, 8 Idus Mab.
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villain ulterias usurpare. Ego Gervinus, nostrae etiam reli-
gionis preshyteri, cum diaconibiis simiilcjae hujus instita-
tionis monachis, ex auctoi-itale" Dei paUds omnipotentis et
heatae Mariae semper vitginis et heati Pétri, apostolorum
principis, damnamus et in perpetuo anathematizamus omnes

qui ex praesenti die volaerint hujus redditioneni villae, et
donum atqiie libertatern capellae aliquo ausu rescindere,
aut demere, seii eontradicere. Amen.

Hujus rei testes fuerunt: Odo, Alulfus, Hugo Boquels^,
Boso, Oylardus, Hugo Sanctae'^ Mariae, Bose/inus, Alelmus,
item Odo, régnante Henrico, rege Francorum, anno xxi.

In sanctissimi patris et patroni nostri Richarii gestis
assignatur quod'^ rex gloriosus Dagobertus, ejusdem sancti
orationibus se committens, donaverit illi terrain, vocabulo
Campaniamb Hanc domini" Gervini antecessores cuidam
concesserant Agenardo', ut^ cpiamdiii vixisset firma manu
possideret. Hic accessit ad doininiimGervinum abbatem,
postulans ut cam quani ipse tenebat terrain duo filii sui
permitterentur tenere post mortem suam ; quibus mortuis,
Ecclesia quae sua eraut digue rehaberet. Auuuit ci vcucra-
bilis abba, et bac de causa talem composuit cartulam
jure stabilitatis :

bi nomine sanctae et individuae Trinitatis. Gervinus, pro-

pitiante divina gratia, Centulensis monasterii abbas. Omni
religioni christianae notum fieri cupimus quod quidam vir
fidelis, Agenardus vocabulo, a nobis pelierit ut omnem ter¬
rain possessiunculae quae RebeUis-mons dicitur, quant
tenebat solummodo in vita sua sub manu firma cum reddi-
tione census, et terrain de Valeriis totam cum adjacenti non

a) autlioritatc A. ■— b) Boguels A. — c) sanctç Sp. 1. — d) qui A.
— e) dornni Sp. 1. — f) Aginardo A. •— g) el Sp. 1. — li) domnum
Sp. 1. •—• i) possessiunculç Sp. 1.

I. Dans la Vita Richarii, c. 11, on voit bien Dagobert donner au
saint « aliquid de censu suo ad luminaria domus Dei », mais ce bien
n'est pas nommé. (Mabillon, Acta, saec. II, 194 ; Boliaud., Avril,
t. III, p. 445).
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grandi syha, simiil etiam addita et quarla parte curtilii
Floherinianso'^, tam sihi qiiam suae conjugi, Hildesendd'
nomine, cutn duobus eorniii filiis, Gueneranno" sciiicet et^
Anschero'^, tenendam concederernus. Annuimus ergo illi
quod petierat, acceptis ab eo testibus certissimis, ita dun-
taxat, ut ipsi solaminodo in vita sua liabeant et in solemni-
tate sancti Richarii, quae celebratur vu Idus Octobris, cen-
sum IV solidorum persolvant. Post decessiun vero ipsorum

. terra ad nos meliorata redeat. Unde illis hanc cliartulam^
conscripsimus, signoque nostro nostrorurnque fidelium obfir-
marinius.

Signum Gervini abbatis. Sign. Algisi. Sign. Heriberti.
Sign. Ingelranni. Sign. Dominici. Sign. Oylardi laid. Sign.
Bosonis. Sign. Odonis. Sign. Rodulfi. Sign. Guidonis archi-
diaconi.

Actuin hoc monasterio'^ Sancti Richarii vin Idus deceni-

bris, régnante Henrico rege, anno regni iUius xvi'*'.

CAPUT XXII.

DE VILLIS REDEMPTIS, ET DE ALTARIIS A GuiDONE EPISCOPO

DONATIS.

Interea mortuo rege Francoi-utn Ilenrico, post annos sui
regni xxviii, Philippus aclhuc puer regiae' dignitatis eul-
mine jam suscepto a pâtre, regendi posse et seire nonduni
habens^, Baldiiino, Flandrensiiim eomiti, eustodiendiis cum

a) Flolierinieiiso A. — b) Hudesendi A. — c) Guerenanno A. —
d) et omis par A. — e) Anseuero A. —• f) cartulam A. — g) mnrij A.
— b) XXVI A. — i) regiç Sp. 1.

1. Saint-Riquier, 6 décembre 1046. L'archidiacre Gui qui souscrit
ici est le futur évêque d'Amiens. Cf. plus haut p. 216, note 1.

2. Henri H' mourut à Vitry-aux-Loges, près Orléans, le 4 août 1060
(et lion le 29). Voy. Sœhiiée, Positions des Thèses de l'Ecole des
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rcgno traditur. Quo regnum modérante, Gualtcrus" miles,
fdius Hngonis regii biiticularii, terrain quamdam'' in Vim-
maco page sitam nobis subripere voluit. "Et quia potens
erat, nec ex" adverse ei resistere in promptu liabebatur,
sollicituspastor Gervinus verens ne Ecclesia" declaratum'
praedium amitteret, maluit virum pecunia lenire quam itate-

"^nus tante damne multari®. At ille non tam pecunia illectus
quam sancti viri prece veneranda ceactus, postulanti gratiam
tribuit, et ne ipso vel quilibet alius eamdem'" terrain sancte
lece deinceps demere pesset, testamentum inde fieri pepes-
cit in baec verba :

In noniine sanctae et inàividuae Trinitatis. Ego Gervinus
gratia Dei Centulensis coenohii abbas. Notum vola fore sanctae
Dei ecclesiae fidelibus, praesentibus atque futiwis, qnod
quidam miles, nomine Gualterus, flius Hugonis pincernae
régis, clamaverit super nos quamdam^ terram in pago Vim~
macense sitam, quae Filcarias^ vocatur. Nos vero ejus cla-
mationi justa ratione respondentes, tortidudineque ^ ejus
evaciiata, sumptis a nobis centum denariorum solidis, supra-
dictam terram in usibus fratrum perpeluo habendam sancto
Richario quietam reddidit. Et ut haec conventio inconvulsa
permanent, signa fratrum nostrorum atque fidelium anno-
tare decrevimus.

Signum Gervini abbatis. Sign. Ingelei'i. Sign. Algisi''.
Sign. Anscherici^. Sign. Framerici. Sign. Anscheri" militis.
Sign. Odonis. Sign. alterius Odonis. S. Adelelmi. Sign. llgerii.

Acturn monasterio Centnlo, iv Kalend. Septembris, ré¬
gnante rege Philippo anno iv'.

a) Galterus A. — b) quandatn Sj). 1, A. — c) ex omis par A. —
d) solicitas Sp. 1. — e) ecclesia omis par A. — f) declaratum omis
par Sp. 1.2, — g) mulctari Mal). — h) eandem A. — i) quaudam Sp.
1, A. — j) bucarias A. — k) fortitudiiie (sic), A. — 1) Aligisi A. —

m) Auscberici A. — n) Auscheri A.

Chartes, 1891, p. 50. Pliilippe I"' avait été sacré roi un an avant la
mort de son père, le 23 mai 1059. Baudouin V, comte de Flandre, qui
fut tuteur du jeune roi, avait épousé Alix, sœur de Henri ler.

1. Saint-Riquier, 29 août 1063 ou 1062.
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Non multum fuerat tempus elapsum, cum pervigil ac
sollicitus provisor Gervinus, qui et veriis Ecclcsiae fiiiorum
amator et custos jugiter exstitit", precibus aggreditur comi-
tem Guidonem', crans ut de villa quadam, quae olim qui-
dem nostro servierat monastcrio, sed ante aliquos annos ab
ipso comité seu ab aliis militaribus viris nobis tulta fuerat,
aliquem misericordiae respectum penes locum sanctum
habere non abnueret. Quod ergo dominici amoris instinctu
agebat non poterat esse cassum, propria divinitate : nam
comes assensuni ex aliquanto praebuit, placatus non tantum
beati viri prece, verum etiam Ecclesiae munere. Igitur ex
his quae illo tempore sancto Richario reddidit, taie eonfec-
tum est scriptum.